€dtdncla t:k Soo ]o<ll doé Campoé
tp,.,/tltuNJ

€.Jtado d, S11o 'Paulo

LIVRO N.0

DECRETO Nºl931/76

FLS. N.o

PUBLICADO ( /'.) t--'') IOPNAL

BOLtTil'-·~ ~..2..l..~---.r l:JQ

N~d~-' _Ql._j 19].6.

de 05 de janeiro de 1976

O Prefeito Municipal da Estânc i a de São José dos
Campos , no uso de suas atribuições legai s, para o fim de at ender ao
disposto no artigo 47 da Lei Federal nº4 . 320 , de 17 .03 .64 , e artigo
85 da Constituição do Estado de São Paulo, de 30 de outubro de 1969

D E C R E T A

Arti go 1º - Ao Departamento de Finanças compete
a manipulação dos dados e controle de programação das despesas , de
maneir a a proporc ionar o equilÍbr io entre os ingressos e as saÍdas
de caixa , e as cotas trimestrais da despesa que cada unidade orça
mentária fica autorizada a utilizar . -

Artigo 2º - A fixação das cotas a que se r efere
o artigo anterior atender á aos seguinte obj et ivos :
a) assegurar às unidades orçamentárias, em tempo Útil , a soma de r e
cursos n ecessários e suficientes à melhor execução do s eu programa
anual de trabalho ;
b) mant er , dur ant e o exercÍcio , na medida do possível, o equilÍbrio
entre a r eceita arrecadada e a despesas r ealizada, de modo a r edu
zir ao mínimo , eventuais insuficiências de tesouraria .

Artigo 3º - A programação da despesa orçamentá
ria para efeito do disposto no artigo anterior, l evará em conta os
créditos adicionais e as operações extr a-orç amentárias .

Artigo 4º - As cotas tri mest rais poderão ser al
teradas durante o exercÍ cio , observados o l imite da dotação e o com
portamento da execução orçamentária .

Artigo 5º - É vedada a r eali zação de cespesas p~
las uni dades orçamentárias para as quais não ha ja disponibilidade
de caixa prevista .

ta
Art i go 6º - Este Decreto entrará em vigor na da

de sua publicação revogadas disposições em contrário.
Pref eitura da Estância de São José dos Campos , 05

de janei ro de 1976 .

Registrado e publicado no Gabinete do Prefeito
aos cinco dias do mes de janeiro do ano de mil novec entos e setenta
e seis. ·

EJPS/JFS/DA/l ucy

tos KÓjio
abinete

DECRETO Nº l 931/76
de 05 de janeiro de 1976

O Prefeito Municipal da Estância de São José dos
Campos , no uso de suas atribuições l egais, para o fim de atender ao
disposto no artigo 4( da Lei Federal nº4 .320 , de 17 .03 .64, e artigo
85 da Constituição do Estado de São Paulo, de 30 de outubro de 1969

DEC RE TA

Artigo 1º - Ao pepartamento de Finanças compete
a manipulação dos dados e controle de programação das despesas , de
maneira a proporcionar o equilÍbrio entre os tngressos e as saÍdas
de caixa, e as cotas trimestrais da despesa que cada unidade orça
mentária fica autori zada a utilizar. -

Artigo 2º - A fixação das cotas a que se refere
o artigo ant erior atenderá aos seguinte objetivos :
a) assegurar às unidades orçamentárias , em tempo Útil, a soma de re
cursos necessários e suficientes à melhor execução do seu programa
anual de trabalho ;
b) manter, durant e o exercício , na medida do possível , o equilÍbrio
entr e a receita arrecadada e a despesas realizada, de modo a redu
zir ao mínimo, eventuais insuficiências de tesouraria .

Artigo 3º - A programação da despesa orçamentá
ria para efeito do disposto no artigo anterior, levará em conta os
créditos adicionais e as operações extra- orçamentárias .

Artigo 4º - As cotas trimest rais poderão ser al
teradas durante o exercí cio , observados o limite da dotação e o com
portamento da execução or çamentária .

Artigo 5º - ~ vedada a realização de despesas pe
las unidades orçamentárias para as quais não haja disponibilidade
de caixa prevista.

ta
Artigo 62 - Este Decreto entrará em vigor na da

de sua publicação revogadas d.ispos ições em contrário .
Prefeitura da Estância de São José dos Campos , 05

janeiro de 1976 .

r ~v Edna;do J~s' d Paula Santos
Pr~fe t Municipal

de

Registrado e publicado no Gabinete do Prefeito
aos cinco dias do mes de janeiro do ano de mil novecentos e setenta
e seis.

EJPS/JFS/DA/lucy

tos KÓjio
abinete

. ~